
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3297 / 2024

Prot. Corr. M3 -27/1/1- 5/24 (1597)

OGGETTO:  Evento  “Buon  compleanno Svevo/ed.  2024” -  Trieste  19/20  dicembre 
2024.  Affidamento  di  servizi  vari  connessi  con  l'organizzazione  dell’evento  a 
Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale.  Impegno  di  spesa  complessivo  di  Euro 
6.999,99 (IVA compresa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che le  biblioteche comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 Norme regionali in 
materia di  beni  culturali  e  relative norme attuative (DPReg.  n.  0236/Pres/2016 - 
Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 2 / 7

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
• l’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto dd. 29.10.2024, con il 

quale  la  Dirigente  del  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  dott.ssa 
Manuela  Salvadei  individua  la  sottoscritta  quale  RUP  con  riferimento  alla 
procedura in oggetto;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 1898/2019    con la quale è stata indetta la gara, 
mediante procedura aperta, per la concessione del servizio di gestione del Centro 
servizi  alla  produzione  musicale  -  Casa  della  Musica  da  aggiudicare  in  base  al 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

dato atto
• che  nel  capitolato  allegato  in  parte  integrante  al  summenzionato 

provvedimento si legge, all' Art. 11 Obblighi del gestore , Collaborazione:
“Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi alla produzione 
musicale  –  Casa della  Musica fornisce gratuitamente consulenza in  ambito 
musicale ed artistico. Collabora, inoltre, all’organizzazione e alla realizzazione 
di  complessivi  15  eventi  indicati  dal  Comune  di  Trieste,  che  si  svolgono 
durante la presente concessione. In particolare collabora nella gestione della 
programmazione, provvede al coordinamento, all'assistenza amministrativa e 
fiscale  dei  vari  soggetti  coinvolti,  effettua un supporto  e  una  supervisione 
degli  allestimenti  tecnici,  salvo rimborso spese,  nel  caso di  organizzazione 
diretta  di  spettacoli.  Si  tratta  di  un  contratto  applicativo  derivante  dalla 
presente concessione e il Comune di Trieste, per affidare il servizio, invierà 
una comunicazione  al  concessionario  richiedendo le  prestazioni  necessarie 
per  la  realizzazione  dell'evento  e  il  preventivo  delle  spese,  il  quale 
comprenderà tutte e solo le spese vive sostenute dal concessionario.”

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2952/2019,  visti  i  verbali  della 
commissione aggiudicatrice, e' stata accolta la proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, aggiudicando la concessione 
della gestione del Centro servizi alla produzione musicale Casa della Musica 
alla  Cinquantacinque Cooperativa Sociale  (C.F.  e  P.I.  00711710327)  per un 
periodo di sei anni decorrenti dalla data di consegna dell'immobile;

considerato che
• il  Museo  Sveviano,  ora  confluito  nel  Museo  LeTS  –  Letteratura  Trieste, 

organizza  ogni  anno  un  evento  intitolato  "Buon  Compleanno  Svevo"  per 
festeggiare l'anniversario di nascita del celebre romanziere triestino;

• per  celebrare  tale  ricorrenza  l’Assessorato  alle  Politiche  dell'Educazione  e 
della Famiglia - Servizio Scuola Educazione Biblioteche del Comune di Trieste 
intende organizzare,  per  le  giornate  di  giovedì  19 e venerdi’  20 dicembre 
2024 una serie di eventi, tra le quali:

1. presentazione Atti convegno I mondi di Zeno - Curatori (Olmo Calzolari, 
Giulia Perosa), e comitato scientifico (Sergia Adamo, Riccardo Cepach, 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 3 / 7

Silvia Contarini)    
2. conferenza di Ivo Stefano Germano
3. proiezione  documentario  Italo  Svevo.  Scrivere  nascosto  a  Trieste  di 

Alessandro Melazzini. Prima italiana.
4. concerto Quell'ordigno lassù al Centro della Terra,    di Massimo Favento
5. spettacolo La guerra,  Herr  Schmitz...  la  Guerra! spettacolo scritto da 

Fulvio Senardi,  organizzato da Massimo Favento,  recitato da Maurizio 
Zacchigna;

dato atto
inoltre, della collaborazione prestata da Cinquantacinque Cooperativa Sociale nelle 
fasi di ideazione e programmazione dei vari eventi previsti per l’iniziativa oggetto 
del presente atto;

rilevata
la professionalità nel settore di Cinquantacinque Cooperativa Sociale in particolare 
all’attenzione  agli  aspetti  artistici  ed  esperienza  nel  coordinamento  artistico-
culturale;

sentito
il parere del funzionario direttivo culturale referente del Museo Lets, dott. Riccardo 
Cepach,  in  merito  ai  contenuti  del  programma  e  alla  scelta  degli  operatori  da 
coinvolgere nell’organizzazione      e  ritenuto di  realizzare la  manifestazione come 
sopra descritta;

ritenuto 
di  procedere  mediante  affidamento  diretto  con      Cinquantacinque  Coop.  Sociale 
(P.IVA  01136240320)  per  i  servizi  vari  connessi  con  l'organizzazione  dell’evento 
tramite  il  portale  acquistinretepa –  Trattativa  Diretta      n.  4824714  in  quanto 
operatore  specializzato  e  con  un  pregresso  di  collaborazioni  con  la  Pubblica 
Amministrazione e di eventi di spicco;

vista
l'offerta caricata su portale acquistinretepa da Cinquantacinque coop. Sociale (P.IVA 
00711710327)  e  conservata  agli  atti  (P.G.  254880)      per  i      servizi  connessi 
all’evento  “Buon  compleanno  Svevo/ed.2024”  in  programma  nelle  giornate  di 
giovedi’ 19 e venerdi’ 20 dicembre 2024 descritti nella richiesta di offerta allegata 
alla negoziazione per l'importo complessivo di Euro 5.737,70 oltre all'onere Iva per 
complessivi Euro 6.999,99 e così dettagliata:

• Giovedi’ 19 dicembre 2024:
◦ dalle ore 17.00 alle 18.00 - Presentazione Atti convegno I mondi di Zeno - 

Curatori  (Olmo  Calzolari,  Giulia  Perosa),  e  comitato  scientifico  (Sergia 
Adamo, Riccardo Cepach, Silvia Contarini);    

◦ dalle ore 18.00 alle ore 19.00 - Conferenza di Ivo Stefano Germano;
◦ dalle ore 21.30 - Proiezione documentario Italo Svevo. Scrivere nascosto a 

Trieste di Alessandro Melazzini. Prima italiana;
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 4 / 7

• Venerdi’ 20 dicembre 2024
◦ dalle ore 18.00 - Concerto Quell'ordigno lassù al Centro della Terra,      di 

Massimo Favento;
◦ dalle ore 21.00 - Spettacolo La guerra, Herr Schmitz... la Guerra! spettacolo 

scritto  da  Fulvio  Senardi,  organizzato  da  Massimo  Favento,  recitato  da 
Maurizio Zacchigna;

precisato
che l'offerta è comprensiva dei costi per l'illustrazione del materiale promozionale, 
per la realizzazione di un roll-up e di un flybanner e di tutti gli eventuali oneri Siae e 
Enpals;

dato atto
che, dall'analisi della documentazione, l’offerta è risultata valida e ritenuta congrua 
da questa Amministrazione in relazione al servizio richiesto ed alle attuali condizioni 
di mercato;

verificato 
che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti di 
particolare  rilevanza  per  i  quali  sia  necessario  adottare  specifiche  misure  di 
sicurezza e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza “interferenziali” di 
cui all’art. 110 del d.lgs. 36/2023;

considerati 
• i  principi  di  risultato  e  di      fiducia  a  cui  l'  amministrazione  è  tenuta  nell'  

espletamento della presente procedura ai sensi del  D.Lgs. n. 36/2023, che 
risultano  applicati,  previo  accordo  collaborativo  con  l'operatore  economico 
individuato, con il raggiungimento dell'obiettivo con la massima tempestività 
al migliore rapporto qualità prezzo e nell'interesse della collettività;

• che,  alla  luce  dell'istruttoria  svolta,  l'appalto  è  di  valore  inferiore  ad  euro 
140.000,00 per cui questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti  pubblici”  d'ora  in  poi  “Codice”),  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione in oggetto;

rilevato
che, ai sensi  dell'art.  52 del  D.  gs. 36/2023 alla luce del  valore dell'affidamento 
inferiore ad Euro 40.000.00.-, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, 
l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 
94 e 95 del medesimo Codice dei contratti pubblici;

dato atto che
• sono  state  effettuate  le  verifiche  alle  dichiarazioni  rese  dall’Operatore 

Economico,  previste  prima  della  stipula  del  contratto,  per  le  procedure  di 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 5 / 7

affidamento  diretto  di  importo  inferiore  ad  euro  40.000,00.-,  in  attuazione 
della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3895/2023  di  data  30.10.2023,  del 
Direttore Generale,  che definisce le  modalità  di  effettuazione dei  controlli, 
secondo quanto disposto dall'art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023,  attestati  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà 
dall'Operatore Economico, questa Amministrazione procederà alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

ritenuto
pertanto, di procedere all'affidamento, fatto salvo che, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

precisato
che il contratto sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del Codice 
dei Contratti;

dato atto che
• risulta  necessario  procedere  agli  impegni  per  garantire  la  copertura  della 

spesa di cui trattasi;
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come da impegni 
assunti con il presente atto;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2024, Euro 6.999,99 (Iva 22% compresa);

• che  la  spesa  e'  finanziata  da  1PC  -  CONTRIBUTI  DI  PARTE  CORRENTE  - 
Contributi da Privati,    Accertamento n. 20240003249;

visti
• il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento l'art. 50 comma 1, lett. b), 

che dispone che l'affidamento diretto può avvenire anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale;
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 6 / 7

• il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 
del Codice in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ritenuto
di  non  versare  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

espresso
il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 6.999,99 per la realizzazione dei servizi 
connessi all’evento “Buon compleanno Svevo/ed.2024” in programma nelle giornate 
di giovedi’ 19 e venerdì 20 dicembre 2024 e così articolato:

• Giovedi’ 19 dicembre 2024:
◦ dalle ore 17.00 alle 18.00 - Presentazione Atti convegno I mondi di Zeno - 

Curatori  (Olmo  Calzolari,  Giulia  Perosa),  e  comitato  scientifico  (Sergia 
Adamo, Riccardo Cepach, Silvia Contarini);    

◦ dalle ore 18.00 alle ore 19.00 - Conferenza di Ivo Stefano Germano;
◦ dalle ore 21.30 - Proiezione documentario Italo Svevo. Scrivere nascosto a 

Trieste di Alessandro Melazzini. Prima italiana;
• Venerdi’ 20 dicembre 2024

◦ dalle ore 18.00 - Concerto Quell'ordigno lassù al Centro della Terra,      di 
Massimo Favento;

◦ dalle ore 21.00 - Spettacolo La guerra, Herr Schmitz... la Guerra! spettacolo 
scritto  da  Fulvio  Senardi,  organizzato  da  Massimo  Favento,  recitato  da 
Maurizio Zacchigna;            

                            
2.  di  affidare  a  Cinquantacinque  coop.  Sociale  (P.IVA  00711710327)  i  servizi 
connessi  all’evento  di  cui  al  punto1,  comprensivi  di  illustrazione  del  materiale 
promozionale, realizzazione di un roll-up e di un flybanner e di tutti gli eventuali 
oneri  Siae  e  Enpals,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  6.999,99  (IVA  inclusa)  – 
Trattativa Diretta su acquistinretepa n. 4824714;
              
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



Pag. 7 / 7

3. di precisare che la spesa è finanziata da 1PC – CONTRIBUTI DI PARTE CORRENTE –
Contributi da Privati – Accertamento n. 20240003249;

4. di dare atto che:
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come da impegni 
assunti con il presente atto;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
              - anno 2024, Euro 6.999,99 - Iva 22% compresa;

5.         di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 6.999,99 ai  capitoli  di  seguito 
elencati :
    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N Importo Note

2024 001497
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE    PER IL 
SERVIZIO BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.02.
005

00004 04005 N 6.999,99 1PC

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3297 / 2024



 Atto n. 3297 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2024 09:49:21


